� Informasi detail tentang fatwâ bisa dilihat dalam Ibnu Taimiyah, Minhajul Abidin, Jilid III, 267. sedangkan pengumpulan
fatwâ menjadi karya khusus tentangnya menurut beberapa peneliti dimulai abad keenam Hijrah atau 12 Masehi, alias
pasca pembentukan madhhab. Untuk kumpulan fatwâ berhaluan Hanafi diawali oleh karya Burhanuddin Ibn Mazza (w.
570/1174) dalam Dzakhirat al-Burhâniyyah, sedangkan madzhab Maliki adalah al-Miyar al-Maghribi karya al-Wansairisi (w.
914/1508) dan Hanbali karya Ibn Taimiyya Fatâwâ al-Kubra.

individu. Madzhab yang berkembang bukan lagi Kufah, Madinah maupun Syam,
melainkan Hanafi (dinisbatkan kepada Abu Hanifah (w. 150/767)), Maliki (dinisbatkan
pada Malik ibn Anas (w. 179/795)), Syafi’i (dinisbatkan kepada Muhammad Ibn Idris
al‑Syafi’i (w. 204/819)), dan Hambali (dinisbatkan kepada Ahmad ibn Hanbal (w.
241/855)). ”Pemilahan” madzhab ini bisa dikelompokkan menjadi madzhab ”geografis”
dan”personal”.

Faktor sosiologis, kultural dan politis turut memberikan andil dalam pembentukan
sekaligus diseminasi madzhab pemikiran dalam fiqh.